ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH VĨNH PHÚC
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 08/2022/QĐ-UBND
	Vĩnh Phúc, ngày 30 tháng 3 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH QUY ĐỊNH TỔ CHỨC HỌP BÁO CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Báo chí ngày 05 tháng 4 năm 2016;
Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 21/TTr- STTTT ngày 03 tháng 3 năm 2022; Báo cáo thẩm định số 282/BC-STP ngày 18/10/2021 và văn bản số 180/STP-XD&KTVBQPPL ngày 01/3/2022 của Sở Tư pháp.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định tổ chức họp báo của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 11 tháng 4 năm 2022.
Bãi bỏ điểm b, khoản 1, Điều 4 Quyết định số 40/2017/QĐ-UBND ngày 26/10/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc ban hành Quy định phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Hội Nhà báo tỉnh Vĩnh Phúc; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Các cơ quan thông tấn, báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ TT&TT (B/c);
- Cục kiểm tra VBQPPL, Bộ Tư pháp;
- Văn phòng Chính phủ; Website Chính phủ;
- TTTU, TT HĐND, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể CT-XH tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Trung tâm Tin học công báo tỉnh (công bố);
- CSDLQG về pháp luật (Sở Tư pháp);
- Báo VP, Đài PT-TH, Cổng TT-GTĐT tỉnh;
- CPVP;
- CV: NCTH;
- Lưu: VT, TH2.
(V-     b).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Chí Giang

QUY ĐỊNH
TỔ CHỨC HỌP BÁO CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
(Ban hành kèm theo Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc)
Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh: Quy định này quy định việc tổ chức họp báo định kỳ và đột xuất của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc.
2. Đối tượng áp dụng:
a) Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố thuộc tỉnh Vĩnh Phúc.
b) Cơ quan báo chí địa phương.
c) Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú cơ quan báo chí Trung ương hoạt động trên địa bàn tỉnh.
d) Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động báo chí trên địa bàn tỉnh.
Điều 2. Thời gian họp báo
1. Họp báo của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc được tổ chức trong các trường hợp sau:
a) Họp báo định kỳ 3 tháng một lần. Họp báo định kỳ được tổ chức sau 01 đến 03 ngày kể từ ngày tổ chức Hội nghị hành chính của Ủy ban nhân dân tỉnh.
b) Họp báo đột xuất khi có sự kiện, sự việc quan trọng hoặc các vấn đề diễn ra ở địa phương mà dư luận quan tâm.
2. Thời gian tối đa của mỗi lần họp báo là 01 buổi.
Trường hợp không tổ chức họp báo đúng định kỳ do yêu cầu công tác ở địa phương hoặc lý do khác thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ quyết định thời gian cụ thể khác.
Trường hợp không thể tổ chức họp báo được, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ đăng tải nội dung thông cáo báo chí trên Cổng Thông tin - Giao tiếp điện tử tỉnh tại địa chỉ: www.vinhphuc.gov.vn.
Điều 3. Chủ trì họp báo
1. Cung cấp thông tin định kỳ hằng tháng do Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh - Người phát ngôn của Ủy ban nhân dân tỉnh (có quyết định giao nhiệm vụ của Chủ tịch UBND tỉnh) chủ trì, Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Cục Thống kê tỉnh chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh theo tháng; gửi file báo cáo về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chậm nhất sau 01 ngày tổ chức Hội nghị hành chính của Ủy ban nhân dân tỉnh.
2. Họp báo định kỳ hằng quý do Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh - Người phát ngôn của Ủy ban nhân dân tỉnh (có quyết định giao nhiệm vụ của Chủ tịch UBND tỉnh); Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông đồng chủ trì.
3. Trường hợp họp báo đột xuất, tùy theo sự việc, sự kiện diễn ra tại địa phương, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ cử thành phần chủ trì họp báo phù hợp.
4. Khi thấy cần thiết, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ chủ trì họp báo.
Điều 4. Nội dung họp báo
1. Nội dung họp báo định kỳ là thông báo tình hình kinh tế, xã hội, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội của tỉnh trong quý tổ chức họp báo; một số chủ trương, chính sách mà Ủy ban nhân dân tỉnh đang tập trung triển khai thực hiện; thông tin các sự kiện, hoạt động, chủ trương quan trọng được tổ chức trong thời gian tới và các vấn đề báo chí quan tâm, trừ các thông tin có nội dung bí mật nhà nước.
2. Nội dung họp báo đột xuất là thông báo về nội dung sự kiện, sự việc quan trọng, phức tạp phải tổ chức họp báo và định hướng dư luận về sự kiện, sự việc đó, trừ các thông tin có nội dung bí mật nhà nước.
Điều 5. Các cơ quan, đơn vị được mời tham dự họp báo
1. Tùy theo tình hình báo chí quan tâm, phản ánh đế mời đại diện lãnh đạo các cơ quan: Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố liên quan trao đổi, cung cấp và giải đáp thông tin báo chí phản ánh.
2. Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương, địa phương ngoài tỉnh có phóng viên thường trú, văn phòng đại diện được cấp phép hoạt động tại địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc; lãnh đạo, thư ký tòa soạn và trưởng phòng Thời sự của cơ quan báo chí của tỉnh; lãnh đạo phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; lãnh đạo, chuyên viên phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản của Sở Thông tin và Truyền thông; lãnh đạo, cán bộ phòng An ninh chính trị nội bộ - Công an tỉnh.
Chương II
TỔ CHỨC HỌP BÁO
Điều 6. Trách nhiệm chuẩn bị họp báo
1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm chính trong việc chuẩn bị nội dung họp báo định kỳ; tổng hợp nội dung chỉ đạo điều hành quan trọng của Ủy ban nhân dân tỉnh và lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh giao trách nhiệm cho các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có liên quan chuẩn bị nội dung họp báo; đề xuất thành phần khách mời tại mỗi cuộc họp báo; ban hành giấy mời, chuẩn bị tài liệu và các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ họp báo; kiểm soát, không để người không phận sự tham gia họp báo.
2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Cục Thống kê tỉnh và các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh theo kỳ họp báo; gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Thông tin và Truyền thông chậm nhất trước một ngày họp báo diễn ra.
3. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh trong công tác chuẩn bị, mời các phóng viên có Văn phòng đại diện, thường trú các cơ quan báo chí Trung ương tại tỉnh Vĩnh Phúc dự, tổng hợp thông tin, chuẩn bị Thông cáo báo chí gửi đại biểu, phóng viên.
4. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chuẩn bị nội dung trả lời và cung cấp thông tin đối với những vấn đề quan trọng, phức tạp mà báo chí phản ánh thuộc ngành, lĩnh vực và địa bàn quản lý.
Điều 7. Trình tự tiến hành họp báo
1. Đại diện lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự họp báo.
2. Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư hoặc người được ủy quyền trình bày báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh theo kỳ họp báo.
3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc người được ủy quyền báo cáo một số công tác chỉ đạo điều hành quan trọng của Ủy ban nhân dân tỉnh và lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh trong tháng được Ủy ban nhân dân tỉnh thảo luận tại phiên họp thường kỳ và một số vấn đề quan trọng khác.
4. Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông hoặc người được ủy quyền thông báo kết quả giải quyết các câu hỏi báo chí nêu tại cuộc họp báo trước.
5. Phóng viên các cơ quan thông tấn, báo chí tham dự họp báo nêu câu hỏi về các vấn đề có liên quan đến nội dung họp báo trên tinh thần dân chủ, xây dựng, theo đúng Luật Báo chí và trong khuôn khổ pháp luật.
6. Người chủ trì họp báo trả lời hoặc yêu cầu lãnh đạo cơ quan, địa phương liên quan trả lời những câu hỏi của các cơ quan thông tấn báo chí. Việc trả lời ngay câu hỏi của phóng viên các cơ quan thông tấn, báo chí hay trả lời sau bằng văn bản đối với một số câu hỏi do chủ trì họp báo quyết định.
7. Người chủ trì đánh giá kết quả và tuyên bố kết thúc buổi họp báo.
Điều 8. Không lợi dụng diễn đàn họp báo để thông tin sai sự thật, vu khống, xúc phạm danh dự, nhân phẩm người khác hoặc hành vi gây rối làm mất trật tự cuộc họp báo.
Điều 9. Trách nhiệm sau khi họp báo
1. Đối với các cơ quan báo chí dự họp báo
a) Thực hiện việc đăng tải những nội dung họp báo theo quy định của Luật Báo chí, Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước và quy định hiện hành của pháp luật có liên quan.
b) Tự chịu trách nhiệm trước pháp luật đối với những thông tin sai, không có trong nội dung họp báo.
2. Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm theo dõi, nắm tình hình các thông tin được đăng tải trên báo chí có liên quan đến nội dung buổi họp báo để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý kịp thời những thông tin không đúng, không có trong nội dung họp báo theo đúng Luật Báo chí và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.
3. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố nghiêm túc thực hiện việc trả lời câu hỏi của phóng viên các cơ quan báo chí sau họp báo bằng văn bản hoặc gặp gỡ trực tiếp theo yêu cầu của người chủ trì họp báo, đồng thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh qua Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Thông tin và Truyền thông.
Điều 10. Kinh phí phục vụ cho các cuộc họp báo được ghi vào kế hoạch ngân sách hàng năm và được cấp qua Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đến thanh quyết toán theo chế độ tài chính hiện hành.
Chương III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 11. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục trưởng Cục Thống kê và thủ trưởng các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quy định này.
Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, khó khăn, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, tổ chức, cá nhân kịp thời phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung Quy định cho phù hợp./.